CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2011

REVOGAR CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202449

PORTARIA Nº 0059/2011 – SETER, 08 DE FEVEREIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Decreto 5 de 19 de janeiro de 2011, DOE 31.837 de 20/01/2011;
RESOLVE: REVOGAR A CONCESSÃO da Gratificação de Tempo
Integral – GTI concedidas aos servidores abaixo relacionados, a
contar de 01 de fevereiro de 2011.
AMERICO PIRES MARTINS
EDNA DA SILVA BARBOSA
ELIZEU NEPOMUCENO SILVA
IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES
IVONEIDE ROCHA DA SILVA
LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE
ROBERTO OLIVEIRA GARCIA
SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de
fevereiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202463

PORTARIA Nº 0054/11 – SETER, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Ofício Nº 020/2011-GRES/PARATUR de 28 de janeiro de 2011;
RESOLVE: COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da Companhia Paraense de
Turismo – PARATUR, sem ônus para o órgão de origem, o servidor
SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA, Contador, matrícula nº
5820138/1, a contar de 10/02/2011, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de
fevereiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

ERRATA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202308

PORTARIA Nº 002/11 – SETER, 14 DE JANEIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.835 do dia 18/01/2011.
Onde se lê: Período de Licença: 02/02/11 a 02/04/11
Leia-se: Período de Licença: 02/05/11 a 30/06/11

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202274

PORTARIA Nº 028/11 – SETER, 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
Nome: Josiane da Luz Souza Rodrigues   Matrícula: 5418811/2
Cargo: Psicólogo
Laudo Médico: 106718A/1
Período de Licença: 27/01/2011 a 05/02/2011
Lotação: DTE

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202265

PORTARIA Nº 0049/11 – SETER, 03 DE FEVEREIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Ofício Nº 014/2011-GP/IDESP de 24/01/2011;
RESOLVE: COLOCAR A DISPOSIÇÃO, do Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará –
IDESP, sem ônus para o órgão de origem, o servidor RAIMUNDO
SERGIO RODRIGUES FERNANDES, Técnico D, matrícula nº
3255638/1, a contar de 01/02/2011, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de
fevereiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta da SETER

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE
JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DA 8ª REGIÃO – C-320

ALTERAÇÃO DO EDITAL
O Desembargador Presidente da Comissão de Concurso Público
para provimento de cargos de Juiz do Trabalho Substituto da 8ª
Região torna pública a presente alteração do Edital, publicado
em 12 de janeiro de 2011 no Diário Oficial da União, Seção 3,
p. 164-171, na mesma data no Diário Oficial do Estado do Pará

e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e em 25 de janeiro
de 2011 no Diário Oficial do Estado do Amapá, com alterações
publicadas em 21 e 26 de janeiro de 2011, passando o Anexo IX
a vigorar com a seguinte redação:
“ANEXO IX - CALENDÁRIO DE PROVAS E PUBLICAÇÕES
10/04/2011 (domingo) - 13h - 1ª ETAPA - PROVA OBJETIVA SELETIVA”
Os demais termos constantes do Edital permanecem inalterados.

Belém, 02 de fevereiro de 2011
VICENTE JOSÉ MALHEIROS DA FONSECA

Desembargador Presidente da Comissão de Concurso

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202261

Extrato do 4º TA ao Contrato. N° 062/2009 – TJE/PA.
Partes: TJ/PA e Vidicon Serviços de Vigilância Ltda //CNPJ
nº.07.069.57483/0001-65// Objeto do Contrato: Serviços de
Vigilância Armada e Segurança Patrimonial// Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico 030/2009-TJ/PA // Valor do contrato
original R$-1.416.000,00(global) //Objeto e justificativa:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste conforme dissídio
coletivo // Vigência: inicial 29/01/2011 término em 27/02/2011
/ Valor do aditivo: R$-133.842,24 (mensal) //Dotação
orçamentária: 02.122.1290.1897-339037-Fonte:0101//Foro:
Belém//Data da Assinatura: 28/01/2011//Responsável pela
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário de
Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo. (aditivos anteriores: 1º TA em 27/11/2009- acréscimo
de serviços) 2° TA em 25/08/2010 de acréscimo de serviços./ 3°
TA em 28/10/2010 prorrogação de prazo

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL 001/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202198
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial
nº 001/TJPA/2011. OBJETO: Registro de Preços para eventual
contratação de um profissional especializado em designer gráfico
e editoração eletrônica para realizar a criação e a produção de
material gráfico do TJPA, conforme Edital.
Abertura: 21/02/2011, às 10 horas (Horário Local), no Auditório
da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida
Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital:
Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações:
fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 08/02/2011. Pregoeira do TJ/PA.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202230

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e Gráfica Santa Marta Ltda
Objeto: Serviços gráficos para elaboração do relatório de gestão
com disponibilização de profissional em designer gráfico.
Nota de Empenho: 2011NE00874
Dotação Orçamentária: 46540000 0118000000 33903900
Valor: R$ 43.500,00
Data de Assinatura: 07/02/2011
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202346

Extrato de Contrato. N° do Contrato: 007/2011/TJE/PA. Partes:
TJ/PA e o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ//CNPJ nº
04.913.711/0001-08// Modalidade de Licitação: Dispensa de
Licitação, com fundamento nas disposições do art.24, II da Lei
nº.8.666/93//Objeto: a prestação de serviço para a arrecadação
da Taxa de Custeio do Fundo de Registro Civil - FRC // Vigência:
Início 08/02/2011 e término em 07/02/2012//Valor estimado
do Contrato: R$- 3.780,00 (global) //Dotação orçamentária:
02.129.1250.4933.-339039//Fonte de Recurso 0118//Foro: Belém.
Data da Assinatura: 07/02/2011//Responsável pela assinatura do
contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202365

PAUTA DE JULGAMENTBRO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 15 de fevereiro de
2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:

01) Processo nº 1370012005-00
Responsável: Antônio Armando Amaral de Castro
Origem : Prefeitura Municipal de Marituba
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 540012004-00
Responsável: João Gomes da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Ourém
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 750012005-00
Responsável: Francisco Feitosa Farias
Origem : Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 830042000-00
Responsáveis:Milton Honório Pinheiro (período de 01.01 a
31.03 e 01.12 a 31.12.2000) e Ivanilson do
Nascimento Santana (período de 01.04 a
30.11.2000)
Origem Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município
de Tomé-Açu
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relator : Conselheiro Cezar Colares
05) Processo nº 773622004-00
Responsável: Roberto Adail Paes Rodrigues
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de São
Francisco do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 784142004-00
Responsável: Josedina Martins Ferreira Rocha
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de São
João do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
07) Processos nºs 200808235-00 - 200402302-00
Responsável: Luiz Abreu Pinto Bentes
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Óbidos
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Acórdão nº 15.719/2007, exercício
financeiro de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 08 de fevereiro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 17 de fevereiro de
2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1401322003-00
Responsáveis: Esther Bemerguy de Albuquerque (1º e 2º
quadrimestres) e Everaldo de Souza M.
Filho (3º quadrimestre)
Origem : Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 1244472007-00
Responsável: Odete Ribeiro da Silva
Origem : Fundo Municipal de Educação de São Domingos
do Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 08 de fevereiro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE CITAÇÃO (EDITAL Nº 545) 1ª PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202447

EDITAL Nº 545/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0420022003-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Julia Maria
Ferreira Rosa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, a Senhora Julia Maria Ferreira Rosa, responsável pela
Câmara Municipal de Marabá, exercício de 2003, para que no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar
defesa nos autos do Processo nº 0420022003-00 referente à
Prestação de Contas daquela Câmara, no referido exercício
financeiro.
Belém, 09 de fevereiro de 2011.
Elaine Bastos
Auditora - TCM